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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru ratificarea amendamentelor convenite între România 

și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, prin schimbul de scrisori 

semnate la București la 1 martie 2012 și la Paris la 1 august 2011 și la 26 martie 2012, 

la Acordul-cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei,

semnat la București la 27 decembrie 2005 și la Paris la 10 ianuarie 2006, 

precum și pentru modificarea art. 3 alin. (1) din Legea nr. 301/2006 pentru ratificarea 

Acordului-cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, 

semnat la București la 27 decembrie 2005 și la Paris la 10 ianuarie 2006

Luând în considerare necesitatea completării fondului locativ de locuințe sociale destinate închirierii pentru sprijinirea și

consolidarea familiilor tinere cu venituri reduse, precum și pentru încurajarea stabilității forței de muncă în zonele urbane și rurale,

reținându-se interesul general al degrevării bugetului de stat de o parte din sumele necesare finalizării programului

cofinanțat de Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei din sume alocate cu această destinație de la bugetul Ministerul Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, prin bugetul Agenției Naționale pentru Locuințe, prin preluarea plății acestora din veniturile

proprii ale respectivei agenții,

având în vedere că neadoptarea măsurilor propuse prin prezenta ordonanță de urgență va genera efecte negative,

concretizate în utilizarea unor sume importante de la bugetul de stat pentru plata penalizărilor la facturile aferente lucrărilor civile

pentru realizarea locuințelor sociale destinate închirierii tinerilor și pentru evitarea majorării nejustificate a costurilor acestor obiective

de investiții și evitarea acumulării de noi arierate în economie,

ținând cont de faptul că fiecare lună de întârziere afectează bugetul de stat prin plata unor penalizări de circa 2 milioane lei

pentru contractele aflate în derulare,

în considerarea faptului că acestea constituie situații extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — Se ratifică amendamentele convenite între

România, reprezentată de Ministerul Finanțelor Publice, și

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, prin schimbul de

scrisori*) semnate la București la 1 martie 2012, precum și la

Paris la 1 august 2011 și la 26 martie 2012, la Acordul-cadru de

împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului

Europei, semnat la București la 27 decembrie 2005 și la Paris la

10 ianuarie 2006, ratificat prin Legea nr. 301/2006,

cu completările ulterioare.

Art. II. — Alineatul (1) al articolului 3 din Legea nr. 301/2006

pentru ratificarea Acordului-cadru de împrumut dintre România

și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, semnat la

București la 27 decembrie 2005 și la Paris la 10 ianuarie 2006,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 644 din

26 iulie 2006, cu completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Contribuția României la finanțarea proiectului

va fi asigurată din:

a) bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale — în

limita sumelor aprobate anual cu această destinație, în a căror

rază teritorială este situat amplasamentul, în lei, corespunzător

unui cuantum, în echivalent euro, de 35,5 milioane euro, din

care se vor asigura costul terenului și cheltuielile pentru

finanțarea studiilor de fezabilitate, pentru pregătirea și

viabilizarea terenurilor. Contribuția asigurată de la bugetele

locale se majorează cu valoarea taxelor și impozitelor aferente

activităților finanțate de acestea;

b) bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, în lei, corespunzător unui

cuantum, în echivalent euro, de 75,3 milioane euro, din care se

vor asigura cheltuielile pentru finanțarea documentațiilor

tehnico-economice, a lucrărilor de construcție și pentru

supravegherea executării lucrărilor. Contribuția asigurată de la

bugetul de stat prin bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice se majorează cu valoarea taxelor și

impozitelor datorate și plătibile pe teritoriul României, aferente

activităților finanțate de acesta;

c) venituri proprii ale Agenției Naționale pentru Locuințe, în

lei, corespunzător unui cuantum, în echivalent euro, de

8,2 milioane euro, din care se vor asigura cheltuielile în cadrul

proiectului privind construcția și reabilitarea de locuințe sociale

pentru tineri, destinate închirierii.”

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

București, 18 septembrie 2013.

Nr. 87.

*) Traducere.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Cabinet secretar de stat

1 martie 2012

Str. Apolodor nr. 17, 

sectorul 5, București

Tel: +021 319 97 39

Fax:+021 312 20 11 

BANCA DE DEZVOLTARE A CONSILIULUI EUROPEI

Dl Dr. Rolf Wenzel, guvernator

Fax: +33 (0)1 47 55 03 38

Ref.: Acordul-cadru de împrumut F/P 1525 (2005) — Proiectul privind locuințele sociale

Stimate Domnule Wenzel,

La solicitarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului și Agenției Naționale pentru Locuințe (A.N.L.) și ca urmare

a scrisorii dumneavoastră datată 6 iulie 2011, vă informăm că numai 3 din cele 5 subproiecte nou-introduse vor rămâne în Proiect,

pe când celelalte s-au finalizat din alte surse.

Subproiectele rămase sunt: Slănic Moldova (48 de unități locative); Titu (40 de unități locative); Sibiu (95 de unități locative).

Prin urmare:

• costul total va descrește de la 265.150.000 EUR la 259.000.000 EUR, distribuit pe surse după cum urmează:
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— 140.000.000 EUR BDCE 54%

—   83.537.889 EUR Contribuția României 32%

—   35.462.111 EUR Municipalități 14%

• Numărul unităților locative va descrește de la 8.682 la 8.620.

• Numărul beneficiarilor, respectiv tineri cu vârste cuprinse între 18 și 35 de ani care trăiesc din venituri reduse, va descrește

de la 18.900 la aproximativ 17.200.

• Data finalizării Proiectului va rămâne neschimbată, respectiv 31 decembrie 2012.

Aceste schimbări se vor reflecta în mod corespunzător în anexa nr. 1 la Acordul-cadru de împrumut, care se va modifica

și va avea următorul cuprins:

Sperând că solicitarea noastră va primi acceptul Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei, așteptăm cu nerăbdare

răspunsul dumneavoastră prompt.

Al dumneavoastră,

Cristian-Marius Sporiș,

secretar de stat

Cc: Dl Valeriu Coșuleanu, director de țară, România

Fax: +33 (0)1 47 55 37 52

„Lucrările planificate: Proiectul va permite construirea și reabilitarea a 8.620 de locuințe sociale în favoarea

a aproximativ 17.200 de tineri cu vârste cuprinse între 18 și 35 de ani, ce trăiesc din venituri

reduse.

Costul estimat: Costul total al proiectului (inclusiv costul terenului, lucrările de viabilizare, proiectare,

construcție și reabilitare, precum și cheltuielile neprevăzute) este estimat la 259.000.000 EUR.

Planul de finanțare: 140.000.000 EUR

83.537.889 EUR

35.462.111 EUR

BDCE

Contribuția României

Municipalități

54%

32%

14%

Graficul lucrărilor: 2010—2012

Efecte sociale: Prin construirea și reabilitarea a 8.620 de apartamente sociale destinate închirierii, proiectul

va oferi condiții decente de locuit unui număr de aproximativ 17.200 de tineri cu vârste

cuprinse între 18 și 35 de ani care trăiesc din venituri reduse. Locuințele sociale vor fi

închiriate tinerilor sau familiilor tinere contra unor chirii accesibile acestora. Astfel, li se va

permite acestora să economisească bani pentru a-și achiziționa propria locuință la sfârșitul

perioadei de închiriere care va fi de cel puțin un an, dată după care aceștia le vor putea

înstrăina, dar numai după 5 ani de la cumpărarea acestora.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 593/20.IX.2013

4

BDCE

BANCA DE DEZVOLTARE A CONSILIULUI EUROPEI

Direcția generală pentru împrumuturi

Dl Cristian Marius Sporiș,

secretar de stat

Ministerul Finanțelor Publice

Str. Apolodor nr. 17,

București, sectorul 5

România

Paris, 26 martie 2012

Subiect: Amendament la Acordul-cadru de împrumut F/P 1525 (2005) — Locuințe sociale

Stimate Domnule Sporiș,

Ne referim la solicitarea Ministerului Finanțelor Publice datată 1 martie 2012 privind amendarea Acordului-cadru

de împrumut sus-menționat.

Dat fiind faptul că numai cele 3 noi subproiecte din Slănic Moldova, Titu și Sibiu vor fi menținute dintre cele 5 noi subproiecte

propuse anterior, BDCE nu are nicio obiecție în a confirma că:

— Costul total al Proiectului va descrește la 259.000.000 EUR, repartizat pe sursă financiară după cum urmează:

140.000.000 EUR BDCE 54%

83.537.889 EUR Contribuția României 32%

35.462.111 EUR Municipalități 14%

— Numărul unităților locative va descrește la 8.620.

— Numărul beneficiarilor, tineri cu vârste cuprinse între 18 și 35 de ani care trăiesc din venituri reduse, va descrește la

aproximativ 17.200.

Am dori să vă asigurăm de aprecierea noastră pentru buna colaborare stabilită între instituțiile noastre.

Cu stimă,

Thierry Poirel,

director general

BDCE

BANCA DE DEZVOLTARE A CONSILIULUI EUROPEI

Direcția generală pentru împrumuturi

Dl Bogdan Drăgoi,

secretar de stat

Ministerul Finanțelor Publice

Str. Apolodor nr. 17,

București, sectorul 5

România

Paris, 1 august 2011

Subiect: F/P 1525 (2005) — Locuințe sociale

Stimate Domnule Drăgoi,

Ne referim la scrisoarea primită din partea Agenției Naționale pentru Locuințe, datată 19 mai 2011, prin care am fost

notificați asupra unor modificări în cadrul legislativ al Acordului-cadru de împrumut menționat mai sus și la corespondența ulterioară

dintre BDCE, Ministerul Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului/Agenția Națională pentru Locuințe.

BDCE nu are nicio obiecție în a confirma că locuințele pentru tineri destinate închirierii pot fi vândute chiriașilor, la cererea

acestora, după expirarea a minimum un an de închiriere neîntreruptă, și/sau persoanelor în beneficiul cărora s-a continuat

închirierea în condițiile legii.

Profităm de această ocazie pentru a exprima aprecierea noastră pentru buna colaborare stabilită între instituțiile noastre.

Cu stimă,

Valeriu Coșuleanu,

director de țară

Cc: Dl Marian Iftimie-Nicorici, director general, Agenția Națională pentru Locuințe, fax: +40 21 32061 10

Dl Nicolae Chiriac, director general adjunct economic, Agenția Națională pentru Locuințe, nchiriac@anl.ro

Dna Carmen Ghiță, șef serviciu, Ministerul Finanțelor Publice, carmen.ghita@mfinante.ro



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite 

cu organismele internaționale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Având în vedere:

— necesitatea întăririi disciplinei bugetare la nivelul entităților publice și a responsabilizării ordonatorilor de credite în

procesul bugetar;

— scopul reducerii deficitului bugetului general consolidat prin diminuarea arieratelor înregistrate de entitățile publice;

— angajamentele asumate de Guvernul României față de organismele financiare internaționale privind aprobarea prin

ordonanță a Guvernului a unor definiții standard pentru angajamente, până la mijlocul lunii septembrie 2013, astfel încât sistemul

de control angajamente aflat în construcție să fie susținut de modificările legale și procedurale care se impun, precum și de a

aproba un set de criterii de prioritizare a proiectelor de investiții publice semnificative;

— faptul că o prioritate majoră a Guvernului o constituie îmbunătățirea planificării bugetare și a prioritizării proiectelor de

investiții publice semnificative, pentru a spori absorbția fondurilor UE, în vederea creării spațiului fiscal și a susținerii creșterii

economice;

— actualul context macroeconomic ce impune elaborarea unui set de criterii de prioritizare care să conducă la evaluarea

și selecționarea într-un mod eficient a proiectelor de investiții publice semnificative în vederea includerii acestora în programul de

investiții publice;

— necesitatea încadrării în criteriile de performanță asumate în Aranjamentul stand-by dintre România și Fondul Monetar

Internațional,

pentru respectarea angajamentelor asumate de România prin scrisoarea de intenție adresată Fondului Monetar

Internațional și asigurarea consolidării fiscale, prin creșterea încasărilor la bugetul de stat printr-o colectare mai eficientă a creanțelor

fiscale de la un număr mai mare de contribuabili,

ținând seama de faptul că neadoptarea măsurii de cuprindere în baza de calcul al contribuției de sănătate a veniturilor din

cedarea folosinței bunurilor ar conduce la subfinanțarea sistemului public de sănătate și la nerespectarea angajamentelor asumate

cu organismele internaționale, precum și la perpetuarea inechității în aplicarea principiului contributivității,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare,

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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CAPITOLUL I

Implementarea și funcționarea sistemului național de

verificare, monitorizare, raportare și control al situațiilor

financiare, angajamentelor legale și bugetelor entităților

publice

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 1. — Dispozițiile prezentului capitol reglementează

crearea și modul de funcționare a sistemului național de

verificare, monitorizare, raportare și control al situațiilor

financiare, angajamentelor legale și bugetelor entităților publice.

Art. 2. — În sensul prezentului capitol, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) angajament bugetar— actul administrativ prin care se

rezervă creditul bugetar în vederea stingerii obligației de plată ce

rezultă din executarea angajamentului legal. În cazul acțiunilor

a căror perioadă de realizare depășește un an bugetar,

rezervarea se face în limita creditelor bugetare aferente

aprobate în buget pentru fiecare an bugetar, conform obligațiilor

de plată ce rezultă din executarea angajamentului legal. În cazul

creditelor bugetare rezervate pentru angajamentele legale

aferente livrărilor de bunuri, prestărilor de servicii sau execuției

de lucrări, angajamentul bugetar creează obligații de plată

numai după împlinirea condițiilor prevăzute în acestea;

b) angajament legal — actul prin care se creează, în cazul

actelor administrative, contractelor și altor înscrisuri, sau se

constată, în cazul legilor, hotărârilor Guvernului, acordurilor,

hotărârilor judecătorești, obligația de plată pe seama fondurilor

publice. În cazul contractelor sau altor înscrisuri care presupun

livrări de bunuri, prestări de servicii sau execuția de lucrări,

angajamentul legal apare la momentul când acestea sunt

însușite de părți și obligă entitatea publică să efectueze plăți

numai după împlinirea condițiilor prevăzute în contractele sau

înscrisurile menționate. Angajamentul legal apare pentru toate

tipurile de cheltuieli, inclusiv pentru plățile de salarii, utilități sau

alte plăți efectuate pentru perioade nedeterminate de timp;

c) beneficiari — entități publice care pot primi rapoarte, date

și alte informații conform procedurii de funcționare a sistemului;

d) buget agregat — bugetul total aprobat în condițiile legii al

unui ordonator principal de credite;

e) buget individual — bugetul aprobat în condițiile legii al unei

entități publice cu personalitate juridică;

f) credit bugetar — sumă aprobată prin buget, reprezentând

limita maximă până la care se pot ordonanța și efectua plăți în

cursul anului bugetar pentru angajamentele legale contractate în

cursul exercițiului bugetar și/sau din exerciții anterioare;

g) credit de angajament — limita maximă în cadrul căreia pot

fi încheiate angajamentele legale în timpul anului bugetar;

h) entități publice — instituțiile publice definite potrivit art. 2

pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare, instituțiile publice locale,

astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea

nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și

completările ulterioare, precum și entitățile clasificate în

administrația publică potrivit Regulamentului (CE) nr. 2.223/96

al Consiliului din 25 iunie 1996 privind Sistemul European de

conturi naționale și regionale din Comunitate, cu modificările și

completările ulterioare;

i) număr unic al angajamentului legal — numărul unic atribuit

unui angajament legal de către sistemul de control al

angajamentelor, după validarea rezervării inițiale/definitive, după

caz, a creditelor de angajament și creditelor bugetare aferente



proiectului de angajament legal respectiv, valabil pentru toată

durata de derulare a angajamentului;

j) rapoarte generate de sistemul de raportare — situații de

ieșire rezultate din centralizarea/consolidarea sau

extragerea/selectarea de date și informații din situațiile de

raportare și informațiile introduse în sistem de entitățile publice

raportoare sau alte notificări generate de sistem în cadrul

proceselor de verificare/validare de date;

k) raportori — entități publice care au obligația transmiterii

de rapoarte, date și alte informații conform procedurii de

funcționare a sistemului;

l) registrul entităților publice — ansamblul de date care

conține informații despre entitățile publice care au calitatea de

raportor în relația cu sistemul de raportare;

m) rezervare definitivă a creditelor bugetare — suma

rezervată cu titlu definitiv din creditele bugetare pentru

efectuarea de plăți aferente unui angajament legal aprobat și

pentru care s-a făcut o rezervare definitivă de credite de

angajament. Rezervarea definitivă a creditelor bugetare

reprezintă o ajustare a rezervării inițiale a creditelor bugetare,

care se efectuează concomitent cu rezervarea definitivă a

creditelor de angajament;

n) rezervare definitivă a creditelor de angajament — suma

rezervată cu titlu definitiv din creditele de angajament aprobate,

aferentă unui angajament legal care a fost aprobat în condițiile

legii. Rezervarea definitivă a creditelor de angajament reprezintă

o ajustare a rezervării inițiale a creditelor de angajament, care se

efectuează la data cunoașterii certe a prețului de achiziție

rezultat din angajamentul legal aprobat;

o) rezervare inițială a creditelor bugetare — suma rezervată

din creditele bugetare aprobate, estimată a fi utilizată pentru plăți

aferente unui proiect de angajament legal pentru care s-a făcut

rezervarea inițială a creditelor de angajament;

p) rezervare inițială a creditelor de angajament — suma

rezervată din creditele de angajament aprobate, estimată a fi

utilizată pentru un proiect de angajament legal;

q) sistemul de control al angajamentelor — parte a sistemului

de raportare reprezentând infrastructura de aplicații informatice

și reguli, definite prin procedura de funcționare a sistemului, care

asigură procesul de verificare, monitorizare și raportare a

angajamentelor legale.

SECȚIUNEA a 2-a
Administrarea sistemului și interacțiunea cu entitățile publice

Art. 3. — Dispozițiile capitolului I se aplică entităților publice

menționate la art. 2 lit. h).

Art. 4. — Sistemul național de verificare, monitorizare,

raportare și control al situațiilor financiare, angajamentelor legale

și bugetelor entităților publice, denumit în continuare sistemul
național de raportare, reprezintă ansamblul de aplicații

informatice și reguli, definite prin procedura de funcționare a

sistemului național de raportare, care asigură procesul de

verificare, monitorizare, raportare și control al situațiilor

financiare, angajamentelor legale, bugetelor entităților publice

și întocmirea pe baza acestora a rapoartelor centralizate și/sau

consolidate ori a altor situații stabilite prin procedura de

funcționare a sistemului.

Art. 5. — Pentru funcționarea sistemului național de

raportare, prin ordin emis de ministrul finanțelor publice, se

aprobă procedura de funcționare a sistemului național de

raportare, denumită în continuare procedura de funcționare a
sistemului, care include ansamblul de definiții, reguli, formulare,

rapoarte, metodologii, termene, structuri de date și informații,

entități publice raportoare și beneficiare, obligațiile de raportare

ale entităților publice și alte obligații ale acestora, modalitatea

de transmitere sau înregistrare electronică a rapoartelor ori

datelor, accesul și interacțiunea cu sistemul, reglementarea

utilizării semnăturilor electronice și a modalității de autentificare,

arhivarea documentelor electronice la nivelul entităților publice

și la nivelul sistemului de raportare, precum și orice alte reguli

necesare pentru funcționarea sistemului. Entitățile publice au

obligația de a respecta prevederile procedurii de funcționare a

sistemului, emise în baza prezentului capitol.

SECȚIUNEA a 3-a
Implementarea sistemului

Art. 6. — Sistemul național de raportare se administrează de

către Ministerul Finanțelor Publice.

Art. 7. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, Ministerul Finanțelor Publice ia toate

măsurile necesare pentru asigurarea funcționării sistemului

național de raportare.

Art. 8. — Punerea în funcțiune a sistemului național de

raportare și testarea procedurii de funcționare a sistemului în

relația cu entitățile publice se realizează până la data de

31 decembrie 2014.

Art. 9. — Până la data de 30 iunie 2015 este obligatorie

utilizarea sistemului național de raportare pentru toate entitățile

prevăzute în procedura de funcționare a sistemului. Cu aceeași

dată, rapoartele acceptate de sistem nu se mai transmit în formă

scrisă către Ministerul Finanțelor Publice și unitățile

subordonate.

Art. 10. — Entitățile publice sau categoriile de entități publice,

precum și termenele în care acestea au obligația de a utiliza

sistemul național de raportare în cadrul termenelor prevăzute la

art. 8 și 9 se stabilesc prin procedura de funcționare a

sistemului.

SECȚIUNEA a 4-a
Registrul entităților publice

Art. 11. — (1) Entitățile publice au obligația de a furniza către

sistemul național de raportare date aferente identificării acestora

ca persoane juridice, conform procedurii de funcționare a

sistemului.

(2) În cazul modificării datelor de identificare raportate,

entitățile publice au obligația actualizării acestora în termen de

maximum 5 zile lucrătoare de la producerea modificării.

Art. 12. — Prin procedura de funcționare a sistemului se pot

solicita entităților publice orice date de identificare a acestora

necesare funcționării sistemului. Furnizarea datelor către

sistemul național de raportare se realizează în termen de

maximum 10 zile lucrătoare de la solicitare.

SECȚIUNEA a 5-a
Raportarea bugetelor entităților publice

Art. 13. — Entitățile publice au obligația raportării bugetului

agregat și bugetului individual conform procedurii de funcționare

a sistemului.

Art. 14. — Sistemul național de raportare acceptă doar

bugetele care sunt validate din punct de vedere al respectării

procedurii de funcționare a sistemului. Sistemul național de

raportare comunică entității publice, în format electronic, o

notificare prin care acceptă sau respinge bugetul. În cazul

respingerii bugetului, entitatea publică are obligația să îl

retransmită în forma care să respecte procedura de funcționare

a sistemului.

Art. 15. — Modificarea bugetelor raportate de entitățile

publice se poate realiza prin rectificare bugetară sau prin virarea
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creditelor bugetare, în condițiile legii, cu respectarea procedurii

de funcționare a sistemului.

Art. 16. — (1) Bugetele individuale raportate conțin în mod

obligatoriu semnătura sau o modalitate de autentificare stabilită

prin procedura de funcționare a sistemului, aparținând

conducătorului entității publice sau persoanei căreia i-au fost

delegate aceste atribuții, în condițiile legii.

(2) Bugetele agregate conțin semnătura sau modalitatea de

autentificare stabilită prin procedura de funcționare a sistemului,

aparținând conducătorului entității publice care le-a întocmit sau

persoanei căreia îi sunt delegate aceste atribuții, în condițiile

legii.

(3) Răspunderea pentru legalitatea și corectitudinea datelor

raportate în bugetele prevăzute la alin. (1) și (2) revine

conducătorului entității publice sau persoanei căreia i s-au

delegat aceste atribuții.

SECȚIUNEA a 6-a
Controlul angajamentelor entităților publice

Art. 17. — Sistemul de control al angajamentelor este partea

sistemului național de raportare reprezentând infrastructura de

aplicații informatice și reguli, definite prin procedura de

funcționare a sistemului, care asigură procesul de verificare,

control, monitorizare și raportare a angajamentelor legale ale

entităților publice.

Art. 18. — Entitățile publice au obligația înregistrării tuturor

angajamentelor legale în sistemul de control al angajamentelor,

cu respectarea procedurii de funcționare a sistemului.

Art. 19. — Înregistrarea în sistem a creditelor de angajament

și bugetare aferente angajamentelor legale se realizează

anterior semnării angajamentului legal, conform procedurii de

funcționare a sistemului. Sistemul de control al angajamentelor

asigură verificarea și controlul respectării prevederilor procedurii

de funcționare a sistemului și în cazul validării furnizează entității

publice un număr unic al angajamentului legal care este utilizat

pe toată durata de derulare a angajamentului.

Art. 20. — Entitățile publice au obligația monitorizării în

permanență a încadrării valorii angajamentelor legale în bugetul

agregat și în bugetul individual aprobat al acestora.

Art. 21. — Angajamentele legale neînregistrate în sistem

și/sau nevalidate sunt nule și nu pot fi achitate din fonduri

publice.

Art. 22. — Prin procedura de funcționare a sistemului se

stabilesc modalitatea de înregistrare, modificare, raportare,

control, transmitere a datelor și informațiilor, termenele și regulile

de validare ale sistemului de control al angajamentelor.

Art. 23. — Entitățile publice au obligația raportării

angajamentelor aflate în derulare la data la care acestea încep

utilizarea sistemului de control al angajamentelor, cu

respectarea procedurii de funcționare a sistemului.

SECȚIUNEA a 7-a
Raportarea situațiilor financiare și altor tipuri de rapoarte

Art. 24. — Entitățile publice au obligația raportării situațiilor

financiare și altor tipuri de rapoarte, denumite în continuare

rapoarte, stabilite pe baza datelor din evidența sau contabilitatea

proprie, potrivit procedurii de funcționare a sistemului.

Art. 25. — Sistemul național de raportare va accepta doar

rapoartele care respectă structura stabilită și sunt validate din

punctul de vedere al respectării procedurii de funcționare a

sistemului. Sistemul național de raportare comunică entității

publice, în format electronic, o notificare prin care acceptă sau

respinge rapoartele transmise în sistem, care cuprinde și

motivarea respingerii. Rapoartele respinse se retransmit de

către entitățile publice într-o formă care respectă procedura de

funcționare a sistemului.

Art. 26. — Rapoartele prevăzute la art. 24 conțin în mod

obligatoriu semnătura sau o modalitate de autentificare stabilită

prin procedura de funcționare a sistemului, aparținând

conducătorului entității publice sau persoanei căreia i-au fost

delegate aceste atribuții, în condițiile legii. Răspunderea pentru

legalitatea și corectitudinea datelor raportate aparține

conducătorului entității publice sau persoanei căreia i s-au

delegat aceste atribuții.

SECȚIUNEA a 8-a
Sancțiuni

Art. 27. — Depășirea cu mai mult de 10 zile a termenelor

prevăzute în prezentul capitol și în procedura de funcționare a

sistemului de către entitățile publice constituie contravenție și

se sancționează cu amendă de la 2.000 lei la 5.000 lei.

Art. 28. — Refuzul entităților publice de a raporta datele,

informațiile, rapoartele și formularele conform procedurii de

funcționare a sistemului, cu mai mult de 30 de zile față de

termenele prevăzute în prezentul capitol și în procedura de

funcționare a sistemului, constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de la 10.000 lei la 30.000 lei.

Art. 29. — Constatarea contravențiilor prevăzute la art. 27 și

28 și aplicarea sancțiunilor se realizează de către persoane

împuternicite din cadrul Ministerului Finanțelor Publice sau

structurilor teritoriale ale acestuia, conform procedurii de

funcționare a sistemului.

Art. 30. — (1) Contravențiilor prevăzute la art. 27 și 28 le sunt

aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind

regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Contravenientul poate achita, pe loc sau în termen de 48

de ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după caz, de

la data comunicării acestuia, jumătate din minimul amenzii

prevăzute în prezentul capitol, agentul constatator făcând

mențiune despre această posibilitate în procesul-verbal

Art. 31. — Sancțiunile prevăzute la art. 27 și 28 se aplică

conducătorului entității publice sau persoanelor cărora le-au fost

delegate aceste atribuții, în condițiile legii.

SECȚIUNEA a 9-a
Dispoziții finale

Art. 32. — Conducătorul entității publice sau persoana căreia

i-au fost delegate aceste atribuții are obligația verificării și

validării atât a rapoartelor transmise, cât și a rapoartelor

generate de sistemul național de raportare aparținând acesteia

sau entităților publice subordonate/coordonate. Tipurile de

rapoarte supuse procesului de verificare și validare, metodologia

de lucru în relația cu sistemul național de raportare și termenele

de verificare și validare a rapoartelor sunt aprobate prin

procedura de funcționare a sistemului.

Art. 33. — (1) Entitățile publice pot efectua plăți din bugetul

propriu și pot încheia angajamente legale noi numai cu condiția

respectării prevederilor prezentului capitol și a procedurii de

funcționare a sistemului.

(2) Monitorizarea respectării dispozițiilor prevăzute la alin. (1)

se realizează prin sistemul național de raportare, care limitează

accesul la funcționalitățile sistemului privind înregistrarea

angajamentelor legale și efectuarea plăților prin Trezoreria

Statului în cazul nerespectării prevederilor alin. (1).

(3) Sistemul național de raportare permite entităților publice

reluarea funcționalităților care le-au fost limitate numai după
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respectarea prevederilor prezentului act normativ și a procedurii

de funcționare a sistemului. Pentru situații de forță majoră sau

de caz fortuit, aprobate prin procedura de funcționare a

sistemului, se poate permite accesul temporar la funcționalitățile

care au fost limitate.

Art. 34. — Entitățile publice sau autoritățile competente pot

solicita modificarea raportărilor sau datelor transmise numai

pentru cazurile și în condițiile stabilite în procedura de

funcționare a sistemului.

Art. 35. — În anumite situații în care o entitate publică refuză

transmiterea anumitor rapoarte sau date către sistemul național

de raportare, Ministerul Finanțelor Publice poate întocmi raportul

în numele acesteia pe baza datelor obținute în urma unor acțiuni

de audit sau control ale autorităților cu atribuții în acest sens,

numai pentru cazurile și în condițiile stabilite în procedura de

funcționare a sistemului.

Art. 36. — În termen de 15 zile lucrătoare de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, prin ordin emis de

ministrul finanțelor publice, se aprobă procedura privind registrul

entităților publice, care urmează a fi introdusă în procedura de

funcționare a sistemului.

CAPITOLUL II

Criterii de prioritizare a proiectelor de investiții publice

semnificative

SECȚIUNEA 1
Obiective generale și specifice

Art. 37. — Obiectivele generale ale prevederilor prezentului

capitol constau în:

a) alinierea portofoliului proiectelor de investiții în continuare,

precum și a investițiilor noi ce se finanțează din fonduri publice

cu prioritățile Guvernului;

b) asigurarea includerii în cadrul proiectelor finanțate din

fonduri publice a celor cu beneficii economice și sociale ridicate.

Art. 38. — Obiectivele specifice ale prevederilor prezentului

capitol constau în:

a) crearea unui sistem care să gestioneze investițiile publice

din România, stabilind pașii de urmat în prioritizarea acestora;

b) asigurarea faptului că proiectele individuale respectă

obiectivele generale urmărite și că realizarea acestora poate fi

efectuată în intervalul de timp prevăzut și în limita fondurilor

publice previzionate;

c) asigurarea că proiectele ce urmează a fi finanțate în urma

prioritizării se încadrează în resursele bugetare prevăzute

pentru fiecare an și în strategia fiscal-bugetară;

d) reducerea întârzierilor în implementarea proiectelor,

asigurându-se că acestea vor fi finalizate conform duratelor de

realizare aprobate;

e) consolidarea procesului de luare a deciziilor de către

Guvern în ceea ce privește investițiile publice corelat cu procesul

de elaborare a legilor bugetare anuale;

f) consolidarea capacității instituționale a entităților publice

de a elabora, executa și evalua investițiile publice.

SECȚIUNEA a 2-a
Definiții

Art. 39. — În sensul prezentului capitol, în scopul exclusiv al

prioritizării proiectelor de investiții publice semnificative, termenii

și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) investiție — cheltuială care duce la o creștere a valorii

activelor, care nu sunt consumate imediat, ci care sunt folosite

ulterior pentru producția viitoare a bunurilor și serviciilor;

b) investiție publică — investiția realizată de către sau în

numele unei autorități publice centrale, al unei administrații

publice locale în cazul în care proiectul este cofinanțat din

fonduri alocate de la bugetul de stat prin programele naționale

sau al unui operator economic asupra căruia statul deține

controlul și este reclasificat în sectorul administrației publice

potrivit Regulamentului (CE) nr. 2.223/96 al Consiliului din

25 iunie 1996, cu modificările și completările ulterioare. Se

consideră investiții publice și investițiile realizate din credite

bancare garantate de către stat, și investițiile care fac obiectul

unui parteneriat public privat pentru elaborare, implementare,

operare și/sau finanțare;

c) proiect de investiții — un set de activități desfășurate într-

un anumit interval de timp, ca parte a unui program de cheltuieli

publice, în scopul realizării unei investiții publice;

d) costul total al unui proiect de investiții — suma totală a

resurselor necesare pentru a realiza un proiect de investiții,

provenită din resurse bugetare, din fondurile Uniunii Europene,

împrumuturi și/sau contribuțiile beneficiarului. Costul total

estimat al proiectului se stabilește în faza „Studiului de

fezabilitate” și se actualizează în condițiile legii;

e) codul de identificare al proiectului de investiții — număr

pe care Ministerul Finanțelor Publice îl alocă unui proiect, care

identifică proiectul în sistemul de management al investițiilor

publice și în procesul de pregătire a bugetului;

f) evaluarea gradului de pregătire a proiectului de investiții —

proces de verificare a gradului în care un anumit proiect de

investiții publice respectă criteriile din prezentul capitol pentru a

fi selectat și inclus în proiectul de buget;

g) sistemul de management al investițiilor publice —

ansamblul de legi, regulamente, linii directoare și proceduri

aprobate în vederea organizării procesului de investiții publice.

SECȚIUNEA a 3-a
Clasificarea proiectelor de investiții publice

Art. 40. — În funcție de valoarea totală estimată, proiectele

de investiții publice sunt:

a) semnificative — atunci când valoarea totală estimată a

proiectului depășește 100 de milioane lei;

b) medii — atunci când valoarea totală estimată a proiectului

este între 30 și 100 de milioane lei;

c) mici — când valoarea totală estimată a proiectului este

sub 30 de milioane lei.

Art. 41. — Prin norme metodologice, aprobate prin hotărâre

a Guvernului, proiectele de investiții publice pot fi clasificate și pe

categorii în funcție de modul de implementare, precum și pe

niveluri de risc în legătură cu atingerea obiectivelor proiectelor.

SECȚIUNEA a 4-a
Etapele realizării unui proiect de investiții publice

Art. 42. — Pentru realizarea unui proiect de investiții publice

semnificative este necesară parcurgerea, după caz, a

următoarelor etape:

a) etapa 1 — identificarea proiectului: etapă a ciclului de

proiect în care ideea este transpusă într-o notă conceptuală,

capabilă a oferi informații într-o manieră riguroasă. În cadrul

acestei etape se realizează, după caz, studiul de prefezabilitate,

memoriul tehnico-economic sau nota de fundamentare, care

reprezintă un instrument ce ghidează procesul de luare a

deciziilor cu privire la cea mai bună modalitate de a rezolva o

nevoie ori o problemă a beneficiarilor avuți în vedere de un

proiect de investiții;

b) etapa 2 — studiul de fezabilitate: etapă a proiectului în

care se analizează detaliat cea mai viabilă alternativă din punct
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de vedere tehnic, economic și social. În această fază

ordonatorul de credite realizează schița completă a proiectului

și studiile menite a stabili corect dimensiunea proiectului,

evaluarea impactului de mediu, precum și alte studii necesare

realizării proiectului. Pentru ca un proiect să poată trece în

etapele următoare, studiul de fezabilitate este necesar să fie

aprobat în condițiile legii;

c) etapa 3 — selecția și bugetarea: etapa de selecție are loc

după ce ordonatorul de credite consideră că un anumit proiect

îndeplinește principiile și criteriile de prioritizare. Etapa de

bugetare are loc atunci când unui proiect i se asigură fondurile

necesare implementării;

d) etapa 4 — implementarea/execuția proiectului: etapă a

ciclului de proiect în care se realizează implementarea fizică a

proiectului care a primit o alocare bugetară pentru a putea fi

finalizat în intervalul de timp estimat;

e) etapa 5 — finalizarea, operarea și întreținerea proiectului:

etapă ce apare odată ce recepția și punerea în funcțiune a

proiectului au fost finalizate. Beneficiarul investiției va monitoriza

livrarea serviciilor, pentru a se asigura că noile active își ating

scopul pe perioada de folosință;

f) etapa 6 — evaluarea ex-post a proiectului: un proces care

are ca scop evaluarea, explicarea și diseminarea rezultatelor

obținute ale unui proiect de investiții.

SECȚIUNEA a 5-a
Principii și criterii de prioritizare

Art. 43. — (1) Principiile și criteriile de prioritizare a

proiectelor de investiții publice semnificative noi sau în

continuare sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezenta ordonanță de urgență.

(2) Principiile și criteriile de prioritizare prevăzute în anexă

se pot aplica și proiectelor de investiții publice medii în măsura

în care din evaluarea efectuată de Ministerul Finanțelor Publice

rezultă că acestea prezintă riscuri în atingerea obiectivelor

propuse.

(3) Pe baza principiilor și criteriilor prevăzute în anexă,

Guvernul aprobă prin memorandum lista proiectelor de investiții

publice semnificative care urmează a fi finanțate prin legile

bugetare anuale.

(4) Lista proiectelor de investiții publice semnificative ce

urmează a se finanța din fonduri publice în anul 2014 se aprobă

de Guvern prin memorandum până la data de 15 octombrie

2013.

(5) Sunt exceptate de la aplicarea prevederilor prezentului

capitol proiectele de investiții publice din sectorul de apărare

națională, ordine publică și siguranță națională a căror detaliere

conține informații clasificate potrivit legii.

SECȚIUNEA a 6-a

Roluri și responsabilități

Art. 44. — Pentru investițiile publice semnificative, Unitatea

de evaluare a investițiilor publice din structura Ministerului

Finanțelor Publice îndeplinește următoarele atribuții:

a) are rol de secretariat tehnic pentru Ministerul Finanțelor

Publice în procesul de prioritizare a proiectelor de investiții

publice;

b) analizează studiile de prefezabilitate, memoriile tehnico-

economice sau notele de fundamentare din punctul de vedere al

suportabilității și sustenabilității și propune conducerii

ministerului avizarea sau respingerea, după caz, a solicitărilor

ordonatorilor principali de credite pentru trecerea la elaborarea

studiului de fezabilitate. Fără avizul Ministerului Finanțelor

Publice nu se poate trece la faza elaborării studiului de

fezabilitate;

c) analizează propunerile ordonatorilor principali de credite

privind includerea proiectelor de investiții în legile bugetare

anuale și prezintă conducerii ministerului rezultatele prioritizării;

d) evaluează gradul de pregătire a proiectelor de investiții

publice.

Art. 45. — (1) Ministerul Finanțelor Publice prezintă

Guvernului rezultatele prioritizării, până la data de 30 iunie,

respectiv 30 septembrie a fiecărui an, în vederea aprobării prin

memorandum a listei proiectelor prioritizate.

(2) Ordonatorii principali de credite transmit Ministerului

Finanțelor Publice lista proiectelor de investiții publice prioritizate

până cel târziu la data de 15 mai, respectiv 15 august a fiecărui

an.

(3) În anul 2013, ordonatorii principali de credite transmit

Ministerului Finanțelor Publice lista proiectelor de investiții

publice prioritizate până cel târziu la data de 1 octombrie 2013.

Art. 46. — În aplicarea prevederilor prezentului capitol,

Guvernul, la propunerea Ministerului Finanțelor Publice, poate

aproba prin hotărâre norme metodologice privind prioritizarea

proiectelor de investiții publice.
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CAPITOLUL III

Modificarea și completarea unor acte normative

Art. 47. — Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927

din 23 decembrie 2003, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 64 se introduce un nou articol, articolul 64

1

, cu următorul cuprins:

„Recalcularea

venitului realizat

din cedarea

folosinței

bunurilor

Art. 64

1

. — (1) Organul fiscal competent are obligația determinării, pe categoria venituri din cedarea

folosinței bunurilor, a venitului anual realizat, sumă de venituri nete anuale, în vederea aplicării prevederilor

referitoare la verificarea încadrării în plafonul corespunzător anului fiscal respectiv pentru contribuția de

asigurări sociale de sănătate prevăzută la titlul IX

2

— «Contribuții sociale obligatorii».    

(2) Contribuțiile de asigurări sociale de sănătate prevăzute la titlul IX

2

— «Contribuții sociale obligatorii»

datorate în cursul anului se deduc din veniturile realizate din categoria venituri din cedarea folosinței bunurilor

numai de organul fiscal competent la stabilirea obligațiilor fiscale anuale.    

(3) Organul fiscal competent are obligația recalculării bazei impozabile în vederea acordării deductibilității

contribuției de asigurări sociale de sănătate prevăzută la titlul IX

2

— «Contribuții sociale obligatorii» și

determinarea impozitului pe venit anual datorat.    

(4) Procedura de aplicare a prevederilor de la alin. (1)—(3) se stabilește prin ordin al președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.”



2. La articolul 84, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (7

1

), cu următorul cuprins: 

„(7

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (7), organul fiscal

stabilește impozitul anual datorat pentru veniturile din cedarea

folosinței bunurilor având în vedere prevederile art. 64

1

și

emite decizia de impunere, la termenul și în forma stabilite prin

ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală.”

3. La articolul 296

19

, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) În situația persoanelor prevăzute la art. 296

21

alin. (1)

lit. f) și i), pentru care plătitorul de venit are obligația reținerii la

sursă a contribuțiilor sociale, declararea se face de către

plătitorul de venit, prin depunerea Declarației privind obligațiile

de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența

nominală a persoanelor asigurate, potrivit prevederilor alin. (1)

sau alin. (1

1

), după caz, cu respectarea prevederilor alin. (1

8

).”

4. Titlul capitolului II al titlului IX

2

„Contribuții sociale

obligatorii” se modifică și va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL II
Contribuții sociale obligatorii privind persoanele care

realizează venituri impozabile din activități independente,
activități agricole, silvicultură, piscicultură, din asocieri

fără personalitate juridică, precum și din cedarea
folosinței bunurilor”

5. La articolul 296

21

alineatul (1), după litera h) se

introduce o nouă literă, litera i), cu următorul cuprins: 

„i) persoanele care realizează venituri din cedarea folosinței

bunurilor.”

6. La articolul 296

22

, după alineatul (2) se introduc două

noi alineate, alineatele (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins: 

„(2

1

) Baza lunară de calcul al contribuției de asigurări sociale

de sănătate pentru persoanele prevăzute la art. 296

21

alin. (1)

lit. i), cu excepția celor care realizează venituri din arendarea

bunurilor agricole în regim de reținere la sursă a impozitului, este

diferența dintre venitul brut și cheltuiala deductibilă determinată

prin aplicarea cotei de 25% asupra venitului brut, diferența dintre

totalul veniturilor încasate și cheltuielile efectuate în scopul

realizării acestor venituri, exclusiv cheltuielile reprezentând

contribuții sociale, sau valoarea anuală a normei de venit, după

caz, raportată la cele 12 luni ale anului și nu poate fi mai mică

decât un salariu de bază minim brut pe țară, dacă acest venit

este singurul asupra căruia se calculează contribuția. Baza

lunară de calcul nu poate fi mai mare decât valoarea a de 5 ori

câștigul salarial mediu brut.

(2

2

) Baza lunară de calcul al contribuției de asigurări sociale

de sănătate pentru contribuabilii care realizează venituri din

arendarea bunurilor agricole în regim de reținere la sursă a

impozitului, este diferența dintre venitul brut și cheltuiala

deductibilă determinată prin aplicarea cotei de 25% asupra

venitului brut și nu poate fi mai mică decât un salariu de bază

minim brut pe țară, dacă acest venit este singurul asupra căruia

se calculează contribuția. Baza lunară de calcul nu poate fi mai

mare decât valoarea a de 5 ori câștigul salarial mediu brut.”

7. La articolul 296

23

, alineatele (1) și (3) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„Art. 296

23

. — (1) Persoanele care realizează venituri din

activități agricole, silvicultură, piscicultură prevăzute la art. 71

alin. (1), (2) și (5), venituri din cedarea folosinței bunurilor

prevăzute la art. 61, venituri dintr-o asociere cu o persoană

juridică contribuabil, potrivit titlului IV

1

, care nu generează o

persoană juridică, precum și cele care realizează venituri din

asocierile fără personalitate juridică prevăzute la art. 13 lit. e)

nu datorează contribuție de asigurări sociale.

..............................................................................................

(3) Persoanele care realizează într-un an fiscal venituri de

natura celor menționate la cap. I, venituri sub forma

indemnizațiilor de șomaj, venituri din pensii mai mici de 740 lei,

precum și venituri de natura celor menționate la art. 296

21

alin. (1) lit. a) —d), g), h) și i), art. 52 alin. (1) lit. b)—d) și din

asocierile fără personalitate juridică prevăzute la art. 13 lit. e),

datorează contribuția de asigurări sociale de sănătate asupra

tuturor acestor venituri.”

8. La articolul 296

24

, alineatele (1), (4) și (9) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 296

24

. — (1) Contribuabilii prevăzuți la art. 296

21

alin. (1)

lit. a)—e), h) și i), cu excepția celor care realizează venituri din

arendarea bunurilor agricole, sunt obligați să efectueze în cursul

anului plăți anticipate cu titlu de contribuții sociale.

..............................................................................................

(4) În decizia de impunere, baza de calcul al contribuției de

asigurări sociale de sănătate pentru contribuabilii prevăzuți la

art. 296

21

alin. (1) lit. a)—e), h) și i), cu excepția celor care

realizează venituri din arendarea bunurilor agricole și a celor

care realizează venituri din închirierea camerelor, situate în

locuințe proprietate personală, în scop turistic, menționați la

art. 63 alin. (3), se evidențiază lunar, iar plata se efectuează

trimestrial, în 4 rate egale, până la data de 25 inclusiv a ultimei

luni din fiecare trimestru.

...............................................................................................

(9) Pentru contribuabilii care realizează venituri de natura

celor prevăzute la art. 296

21

alin. (1) lit. i), încadrarea în plafonul

maxim prevăzut la art. 296

22

alin. (2

1

) se face de către organul

fiscal prin decizia de impunere prevăzută la alin. (2), iar

încadrarea în plafonul maxim prevăzut la art. 296

22

alin. (2

2

) se

face de către plătitorul de venit la momentul plății venitului.”

9. La articolul 296

24

, după alineatul (4) se introduc două

noi alineate, alineatele (4

1

) și (4

2

), cu următorul cuprins: 

„(4

1

) În decizia de impunere, baza de calcul al contribuției de

asigurări sociale de sănătate pentru contribuabilii care

realizează venituri din închirierea camerelor, situate în locuințe

proprietate personală, având o capacitate de cazare în scop

turistic cuprinsă între una și 5 camere inclusiv, stabilite pe bază

de normă anuală de venit sau care optează pentru determinarea

venitului în sistem real, precum și pentru cei care închiriază în

scop turistic, în cursul anului, un număr mai mare de 5 camere

de închiriat în locuințe proprietate personală, menționați la

art. 63 alin. (3), se evidențiază lunar, iar plata se efectuează în

două rate egale, până la data de 25 iulie inclusiv și 25 noiembrie

inclusiv.

(4

2

) Contribuabilii care realizează venituri din arendarea

bunurilor agricole în regim de reținere la sursă a impozitului

datorează contribuție individuală de asigurări sociale de

sănătate în cursul anului, plătitorii de venituri având obligația

calculării, reținerii și virării sumelor respective cu respectarea

prevederilor art. 62 alin. (2

1

)—(2

5

).”

10. La articolul 296

24

, după alineatul (9) se introduce un

nou alineat, alineatul (10), cu următorul cuprins: 

„(10) Pentru contribuabilii care realizează venituri din

arendarea bunurilor agricole în regim de reținere la sursă a
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impozitului, obligațiile reprezentând contribuțiile individuale de

asigurări sociale de sănătate se calculează prin aplicarea cotei

de contribuție asupra bazei de calcul prevăzute la art. 296

22

alin. (2

2

), se rețin și se virează de către plătitorul de venit până

la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care au fost

plătite veniturile.”

11. La articolul 296

25

, alineatele (2) și (4) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„(2) Obligațiile anuale de plată ale contribuției de asigurări

sociale de sănătate se determină pe baza declarațiilor

menționate la alin. (1), prin aplicarea cotei prevăzute la

art. 296

18

alin. (3) lit. b

1

) asupra bazelor de calcul prevăzute la

art. 296

22

.

................................................................................................

(4) Stabilirea obligațiilor anuale de plată a contribuției de

asigurări sociale de sănătate, precum și încadrarea în plafonul

minim prevăzut la art. 296

22

alin. (2), (2

1

), (2

2

), (5) și (6) se

realizează de organul fiscal competent, prin decizie de impunere

anuală.”

12. La articolul 296

25

, după alineatul (2

1

) se introduce un

nou alineat, alineatul (2

2

), cu următorul cuprins: 

„(2

2

) În cazul contribuabililor care realizează venituri din

arendarea bunurilor agricole care optează pentru determinarea

venitului net din arendă în sistem real, obligațiile anuale de plată

a contribuției de asigurări sociale de sănătate se determină pe

baza declarației privind venitul realizat, prin aplicarea cotei

prevăzute la art. 296

18

alin. (3) lit. b

1

) asupra bazei de calcul

prevăzute la art. 296

22

alin. (2

1

). Baza de calcul al contribuției de

asigurări sociale de sănătate se evidențiază lunar în decizia de

impunere.”

13. La articolul 296

25

, după alineatul (4) se introduce un

nou alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) În cazul contribuabililor prevăzuți la art. 296

21

alin. (1)

lit. i), stabilirea obligațiilor anuale de plată ale contribuției de

asigurări sociale de sănătate, precum și încadrarea în plafonul

maxim prevăzut la art. 296

22

alin. (2

1

) și (2

2

), se realizează de

organul fiscal competent, prin decizia de impunere anuală

prevăzută la art. 84 alin. (7

1

).”

14. La articolul 296

27

alineatul (1), litera a) se abrogă.
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15. Articolul 296

28

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Stabilirea

contribuției

Art. 296

28

. — Contribuția de asigurări sociale de sănătate prevăzută la art. 296

27

alin. (1) se stabilește de

organul fiscal competent, prin decizia de impunere anuală, pe baza informațiilor din declarația privind venitul

realizat sau din declarația privind calcularea și reținerea impozitului pentru fiecare beneficiar de venit,

precum și pe baza informațiilor din evidența fiscală, după caz.”

16. La articolul 296

29

, alineatul (1) se abrogă.

17. La articolul 296

29

, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) La determinarea venitului/câștigului anual bază de calcul

al contribuției sociale de sănătate prevăzute la alin. (2) —(5) nu

se iau în considerare pierderile prevăzute la art. 80 și 80

1

.”

Art. 48. — Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 372 din 28 aprilie 2006, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 257, alineatul (2) va avea următorul

cuprins:

„(2) Veniturile asupra cărora se stabilește contribuția de

asigurări sociale de sănătate sunt prevăzute în Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul 257, alineatele (3)—(7) se abrogă.

Art. 49. — Articolele 11 și 12 din Normele metodologice

privind stabilirea documentelor justificative pentru dobândirea

calității de asigurat, respectiv asigurat fără plata contribuției,

precum și pentru aplicarea măsurilor de executare silită pentru

încasarea sumelor datorate la Fondul național unic de asigurări

sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 617/2007, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 649 din 24 septembrie

2007, cu modificările și completările ulterioare, se abrogă.

Art. 50. — Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie

2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele

aduse prin prezenta ordonanță de urgență, se va republica în

Monitorul Oficial al României, Partea I, după aprobarea acesteia

prin lege, dându-se textelor o nouă numerotare.

Art. 51. — Prevederile capitolului III, cuprinzând articolele

47—49, intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2014.



ANEXĂ

Principiile și criteriile de prioritizare a proiectelor de investiții publice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 593/20.IX.2013

12

Principii Criterii de prioritizare a proiectelor noi Criterii de prioritizare a proiectelor în continuare

Principiul 1

Oportunitatea proiectului în contextul

strategiilor sectoriale sau naționale    

[20 puncte]

1.1. Obiectivele și țintele proiectului sunt

relevante?    

[10 puncte]    

1.2. Proiectul reprezintă o prioritate

ridicată în contextul actualelor strategii

sectoriale sau naționale?    

[10 puncte]

1.1. Obiectivele și țintele proiectului mai

sunt relevante?    

[10 puncte]    

1.2. Proiectul mai reprezintă o prioritate

ridicată în contextul actualelor strategii

sectoriale sau naționale?    

[10 puncte]

Principiul 2

Justificarea economică și socială    

[40 puncte pentru proiectele noi/

30 puncte pentru proiectele în continuare]

2.1. Proiectul este justificat economic prin

studiul de (pre)fezabilitate sau, după caz,

memoriul tehnico-economic sau nota de

fundamentare?    

[20 puncte]    

2.2. Proiectul are justificare socială?    

[10 puncte]    

2.3. Impactul de mediu al proiectului

corespunde legislației în vigoare?    

[10 puncte]

2.1. Proiectul mai este justificat

economic?    

[15 puncte]    

2.2. Proiectul mai are justificare socială?

[10 puncte]    

2.3. Impactul de mediu al proiectului mai

corespunde cu cel proiectat inițial?     

[5 puncte]

Principiul 3

Suportabilitatea și sustenabilitatea

financiară    

[20 puncte]

3.1. Cerințele totale de finanțare ale

proiectului respectă o estimare realistă a

resurselor disponibile pentru sector/sub-

sector?    

[10 puncte]    

3.2. Finanțarea totală/Fondurile necesită

și cofinanțare de la bugetul de stat?    

[5 puncte]    

3.3. Există aranjamente credibile pentru

a acoperi durabil costurile de operare și

întreținere rezultate odată ce proiectul

este finalizat?    

[5 puncte]

3.1. Cerințele totale de finanțare ale

proiectului respectă și au respectat o

estimare realistă a resurselor disponibile

pentru sector/subsector?    

[10 puncte]    

3.2. Finanțarea totală/Fondurile necesită

și cofinanțare de la bugetul de stat?    

[5 puncte]    

3.3. Există aranjamente credibile pentru

a acoperi durabil costurile de operare și

întreținere rezultate odată ce proiectul

este finalizat?    

[5 puncte]

Principiul 4

Aranjamente pentru implementare/

Performanța în implementare    

[20 puncte pentru noi/30 puncte pentru

existente]

4.1. Cât de bine s-a făcut actuala

pregătire a proiectului?    

[10 puncte]    

4.2. S-au definit indicatori corespunzători

pentru progresul și performanța

proiectului și au fost proiectate

aranjamente adecvate pentru

monitorizare și evaluare?    

[5 puncte]    

4.3. Există o structură de management

de proiect identificată care răspunde de

progresul implementării?    

[5 puncte]

4.1. Cât de bine a fost făcută pregătirea

proiectului?    

[15 puncte]    

4.2. Indicatorii definiți inițial pentru

progresul și performanța proiectului mai

corespund actualului stadiu de

implementare?    

[10 puncte]    

4.3. Există o structură de management

de proiect identificată care răspunde de

progresul implementării?    

[5 puncte]

Principiul auxiliar utilizat pentru

proiectele în continuare

Perioada rămasă până la finalizarea

proiectului de investiții publice    

[puncte suplimentare]

A.1. Cât de avansat este proiectul ca timp

rămas, respectiv câți ani au mai rămas

sau stadiu fizic, respectiv cât mai este de

implementat?    

[5 puncte suplimentare]    

A.2. Care ar fi costurile asociate

restructurării sau închiderii proiectului?

[–5 puncte suplimentare]
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2013, pentru înlăturarea efectelor calamităților naturale 

produse în luna septembrie în județul Galați

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (4) și (5) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 27.000 mii lei din

Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2013, bugetului propriu al județului Galați

pentru acordarea de ajutoare persoanelor sinistrate ca urmare

a inundațiilor din luna septembrie 2013.

Art. 2. — Pentru asigurarea fondurilor necesare acordării

ajutoarelor prevăzute la art. 1 se suplimentează cu suma de

27.000 mii lei Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2013.

Art. 3. — (1) Consiliul Județean Galați repartizează unităților

administrativ-teritoriale afectate de inundațiile din luna

septembrie 2013 suma prevăzută la art. 1 pentru acordarea unor

ajutoare de urgență în bani persoanelor sinistrate potrivit art. 28

alin. (2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 401 din

20 iulie 2001, cu modificările și completările ulterioare, pe baza

evaluărilor realizate de comisii constituite în acest scop, prin

hotărâri ale consiliilor locale.

(2) Pentru efectuarea evaluărilor prevăzute la alin. (1)

autoritățile și instituțiile publice acordă sprijin de specialitate

potrivit competențelor legale, la solicitarea autorităților locale din

unitățile administrativ-teritoriale respective.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului de

stat pe anul 2013.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 18 septembrie 2013.

Nr. 702.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea temporară, pentru lunile septembrie și octombrie ale anului 2013, 

a unor sume din venituri din privatizare Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

pentru Programul de cooperare transfrontalieră România—Bulgaria

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 25 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe anul 2013

nr. 5/2013, cu modificările ulterioare, și al art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2013 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, precum și pentru adoptarea unor măsuri financiare în vederea creșterii gradului de

absorbție a fondurilor europene, aprobată cu modificări prin Legea nr. 223/2013,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — (1) În scopul asigurării necesarului de finanțare al

Autorității de management pentru Programul de cooperare

transfrontalieră România—Bulgaria, aferent lunilor septembrie

și octombrie ale anului 2013, în vederea efectuării plăților

reprezentând rambursarea cheltuielilor eligibile aferente

asistenței financiare nerambursabile, se aprobă alocarea

temporară de către Ministerul Finanțelor Publice a sumei de

5.500 mii euro, din venituri din privatizare înregistrate în contul

curent în valută al Ministerului Finanțelor Publice deschis la

Banca Națională a României.

(2) Ordonatorul principal de credite cu rol de autoritate de

management pentru Programul de cooperare transfrontalieră

România—Bulgaria, care beneficiază de prevederile alin. (1),

este Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice.

(3) Sumele alocate Autorității de management pentru

Programul de cooperare transfrontalieră România—Bulgaria din

venituri din privatizare, înregistrate în contul curent în valută al

Ministerului Finanțelor Publice deschis la Banca Națională a

României și utilizate, vor fi rambursate Ministerului Finanțelor

Publice în euro, din sumele restituite cu această destinație de

către Comisia Europeană, până la data de 20 decembrie 2013.

Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor Publice efectuează

transferul în euro al sumei prevăzute la art. 1 alin. (1) în

maximum 3 zile lucrătoare de la data solicitării de către

Autoritatea de certificare și plată.

(2) Suma în euro prevăzută la art. 1 alin. (1) se transferă din

contul 3216.800000EUR „Disponibil la vedere. Alte depozite

atrase MFP/EURO”, deschis la Banca Națională a României pe

numele Ministerului Finanțelor Publice, în contul analitic

denominat în euro 3216.800100EUR „Disponibil din contribuția

financiară a Uniunii Europene reprezentând fonduri externe

nerambursabile postaderare”, deschis la Banca Națională a

României administrat de Autoritatea de certificare și plată.

(3) Autoritatea de certificare și plată efectuează transferul

sumei în euro prevăzute la art. 1 alin. (1) în contul de disponibil

deschis pe numele ordonatorului principal de credite cu rol de

autoritate de management pentru Programul de cooperare

transfrontalieră România—Bulgaria la Banca Comercială

Română — S.A., integral sau în tranșe, pe baza solicitărilor

lunare de fonduri transmise conform acordului privind

managementul financiar și controlul la nivelul programului de

cooperare teritorială europeană, încheiat de Autoritatea de

certificare și plată cu Autoritatea de management pentru

Programul de cooperare transfrontalieră România—Bulgaria.

(4) Autoritatea de management pentru Programul de

cooperare transfrontalieră România—Bulgaria are obligația

efectuării plăților în conturile beneficiarilor, din sumele

transferate de Autoritatea de certificare și plată potrivit alin. (3),

până la data de 15 octombrie 2013.

(5) Ordonatorul principal de credite cu rol de autoritate de

management pentru Programul de cooperare transfrontalieră

România—Bulgaria și Autoritatea de certificare și plată restituie

Ministerului Finanțelor Publice sumele neutilizate în euro din

venituri din privatizare în contul prevăzut la alin. (2), până cel

târziu la data de 1 noiembrie 2013.

(6) Autoritatea de management pentru Programul de

cooperare transfrontalieră România—Bulgaria notifică

Autoritatea de certificare și plată cu privire la restituirea sumelor

neutilizate, prevăzute la alin. (5), în termen de două zile

lucrătoare de la efectuarea operațiunii.

Art. 3. — (1) Reconstituirea veniturilor din privatizare se

realizează de către ordonatorul principal de credite cu rol de

autoritate de management pentru Programul de cooperare

transfrontalieră România—Bulgaria, prin intermediul Autorității

de certificare și plată, din sumele primite de la Comisia

Europeană, ca urmare a transmiterii către aceasta a aplicațiilor

de plată aferente Programului de cooperare transfrontalieră

România—Bulgaria. În acest sens, Autoritatea de management

pentru Programul de cooperare transfrontalieră România—

Bulgaria are obligația transmiterii la Autoritatea de certificare și

plată, până la data de 15 noiembrie 2013, a declarațiilor lunare

de cheltuieli eligibile conform prevederilor cadrului legal național

și comunitar, a cărei valoare totală aferentă finanțării din

instrumente structurale să fie cel puțin egală cu valoarea sumei

primite.

(2) Reconstituirea veniturilor din privatizare utilizate potrivit

prevederilor art. 2 alin. (3) se va efectua prin transferarea sumei

în euro, din contul denominat în euro „Disponibil din contribuția

financiară a Uniunii Europene reprezentând fonduri externe

nerambursabile postaderare”, deschis la Banca Națională a

României pe numele Autorității de certificare și plată din cadrul

Ministerului Finanțelor Publice, în contul „Disponibil la vedere.

Alte depozite atrase MFP/EURO”, deschis la Banca Națională a

României pe numele Ministerului Finanțelor Publice până la

incidența sumei în euro prevăzute la art. 2 alin. (2), luând în

considerare sumele restituite potrivit prevederilor art. 2 alin. (5).



Art. 4. — Sumele în euro încasate potrivit art. 2 alin. (5) și

art. 3 alin. (2) până la concurența totală a sumei alocate de

Ministerul Finanțelor Publice potrivit art. 2 alin. (2) se

înregistrează ca venituri din privatizare în valută și sting obligația

de restituire a sumelor alocate din venituri din privatizare în euro

a ordonatorului principal de credite cu rol de autoritate de

management pentru Programul de cooperare transfrontalieră

România—Bulgaria.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 593/20.IX.2013

15

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 18 septembrie 2013.

Nr. 712.

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

privind implementarea principiului egalității de tratament între femei și bărbați în ceea ce privește

accesul la serviciile din domeniul asigurărilor și furnizarea de servicii în domeniul asigurărilor

Potrivit Hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 11 septembrie 2013 prin care s-a adoptat

Norma privind implementarea principiului egalității de tratament între femei și bărbați în ceea ce privește accesul la serviciile din

domeniul asigurărilor și furnizarea de servicii în domeniul asigurărilor,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. b) și ale art. 3 alin. (1) lit. b), coroborate cu prevederile art. 6 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 19 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 61/2008 privind implementarea principiului egalității de tratament între femei și bărbați în

ceea ce privește accesul la bunuri și servicii și furnizarea de bunuri și servicii, aprobată cu modificări prin Legea nr. 62/2009, cu

modificările ulterioare,

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară emite următoarea normă:

Art. 1. — Prezentele norme reglementează măsurile privind

implementarea principiului egalității de tratament între femei și

bărbați în ceea ce privește accesul la serviciile din domeniul

asigurărilor și furnizarea de servicii în domeniul asigurărilor.

Art. 2. — (1) Sub incidența prezentelor norme intră

asigurătorii, așa cum sunt definiți în Legea nr. 32/2000 privind

activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Prevederile prezentei norme nu se aplică contractelor de

asigurare de grup, dacă acestea sunt legate de relațiile de

muncă sau asimilate acestora.

Art. 3. — (1) În desfășurarea activității specifice, asigurătorii

au obligația de a respecta principiul egalității de tratament între

femei și bărbați, așa cum este definit în Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 61/2008 privind implementarea principiului

egalității de tratament între femei și bărbați în ceea ce privește

accesul la bunuri și servicii și furnizarea de bunuri și servicii,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 62/2009, cu modificările

ulterioare.

(2) Utilizarea factorului actuarial sex în calcularea primelor

și/sau beneficiilor aferente contractelor de asigurare nu trebuie

să determine diferențe în materie de prime și beneficii pentru

persoana asigurată.

(3) Contractele de asigurare care au fost încheiate prin

excepție de la principiul prevăzut la alin. (2) cad sub incidența

prevederilor legale în vigoare la data încheierii lor, împreună cu

toate clauzele contractuale care prevăd opțiuni sau beneficii

pentru a căror exercitare sau valabilitate nu este necesar un nou

acord de voință al părților. Pentru aceste contracte, societățile de

asigurare trebuie să respecte toate obligațiile prevăzute de

legislația în vigoare la data încheierii lor, inclusiv cele referitoare

la datele actuariale și statistice folosite.

Acceptarea exercitării unei opțiuni preexistente nu reprezintă,

în sensul prezentei norme, un nou acord de voință al părților.



Art. 4. — Asigurătorii au obligația să elaboreze și să aplice

proceduri și/sau norme interne privind colectarea, prelucrarea,

publicarea și actualizarea datelor statistice și actuariale folosite

în calcularea primelor și/sau beneficiilor aferente produselor de

asigurare.

Art. 5. — Asigurătorii au obligația de a menționa în contractul

de asigurare categoria de date statistice și actuariale utilizate la

calcularea primelor și/sau beneficiilor și modul în care sunt

accesibile terților.

Art. 6. — (1) Asigurătorii au obligația de a ține evidența

contractelor de asigurare cu prime sau beneficii diferențiate pe

sexe și de a asigura gestionarea acestora până la expirare, în

condițiile și pe baza datelor statistice de la data încheierii

acestora.

(2) Anual, la data depunerii situațiilor financiare auditate,

asigurătorii trebuie să comunice Autorității de Supraveghere

Financiară situația contractelor menționate la alin. (1), precum și

datele statistice relevante.

(3) În cazul în care asigurătorii nu utilizează datele statistice

furnizate de instituțiile naționale, aceștia au obligația să prezinte

și sursa datelor, metodele și ipotezele utilizate în prelucrarea

acestora.

Art. 7. — Încălcarea prevederilor prezentelor norme

constituie contravenție și se sancționează în conformitate cu

prevederile art. 39 din Legea nr. 32/2000, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 8. — Prezenta normă se completează de drept cu

celelalte prevederi ale legislației privind implementarea

principiului egalității de tratament între femei și bărbați în ceea

ce privește accesul la serviciile din domeniul asigurărilor și

furnizarea de servicii în domeniul asigurărilor.

Art. 9. — (1) Prezenta normă intră în vigoare începând cu

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei norme se abrogă

Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

nr. 6/2009 pentru punerea în aplicare a Normelor privind

implementarea principiului egalității de tratament între femei și

bărbați în ceea ce privește accesul la serviciile din domeniul

asigurărilor și furnizarea de servicii în domeniul asigurărilor,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 327 din

18 mai 2009.
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Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Dan Radu Rușanu

București, 11 septembrie 2013.
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